Cypr. *Epist.* 4.4.1 *Et idcirco consulte et cum vigore fecisti, frater carissime, abstinendo diaconum qui cum virgine saepe mansit, sed et ceteros qui cum virginibus dormire consueverant. Quod si paenitentiam huius illiciti concubitus sui egerint et ab se invicem recesserint, inspiciarunt interim virgines ab obstetricibus diligenter, et si virgines inventae fuerint, accepta communicatione ad ecclesiam admittantur hac tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postmodum reversae fuerint aut si cum isdem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint, graviore censura eiciantur nec in ecclesiam postmodum tales facile recipiantur. Si autem de eis aliquae corruptae fuerint deprehensae, agant paenitentiam plenam, quia quae hoc*

crimen admisit non mariti sed Christi adultera est, et ideo aestimato iusto tempore postea exomologesi facta ad ecclesiam redeant.

Il brano è relativo al caso delle *virgines* che, dopo aver coabitato o giaciuto con i diaconi ed essersi pentite del loro comportamento, devono essere esaminate con cura dalle ostetriche (*inspiciantur interim virgines ab ostetricibus diligenter*) ed ammesse alla comunione ed all'assemblea dei fedeli solo qualora si siano rivelate vergini; diversamente, dovranno essere sottoposte a penitenza per un congruo lasso di tempo quali 'adultere di Cristo' e solo dopo la confessione potranno ritornare alla Chiesa.

Per Ambrogio di Milano la verifica della castità della vedova non risiede nella parola dell'ostetrica ma nei suoi stessi costumi:

Ambr. De vid. 4.26.1 Vidua, quae probandae subsidium virginitatis amiserit, non in voce obstetricis, sed in suis moribus habet castitatis examen.

Nelle *Epistulae* si ricorda quale sia il compito dell'ostetrica sin dall'Antico Testamento, in cui si legge di *obstetrices* e non di *inspectrices*, in quanto esse accedono alle partorienti per assisterle nel parto e non alle vergini per esaminarne la purezza:

Ambr. Epist. 8.56.10 Vides in quod periculum inducas virginalem professionem, dum obstetricem adhibendam putas, ut iam non solum verecundiae suae dispendio, sed etiam obstetricis incerto periclitetur. Nunc consideremus quod obstetricis officium sit. Legimus etiam in veteri testamento obstetrices, sed non inspectrices; denique ad parturientes ingrediebantur, non ad virgines, ut partus susciperent, non ut pudorem examinarent. Unde et obstetrices dictae, eo quod obsistant dolori vel certe pignori, ne laxatis uteri genitalibus claustris in terram defluat. Secundo et tertio loco in scripturis invenimus obstetrices adhibitas, sed ubique partui, non inspectioni; primo ubi Rachel parturit, deinde ubi Thamar parit, tertio ubi necandos mares Pharao